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Laksens livssyklus

Gyter 
flere 

ganger

Altaelva
3-5 år 
Ca 12,8 cm 



Overlevelse

Egg til yngel
70-80 % 

Eldre yngel
ca 50 %

Første leveår
ca 10 %

Men store 
variasjoner

Tilbake til elva
< 15 % (2-5 %)



Altaelva kraftutbygging
Kraftverket bygget 1983-1987

Regulert elvestrekning 50 km
Lakseførende strekning (47 km)

Gjennomsnittlig årlig produksjon 625 GWh

Dammen 145 m høy, 140 m bred 

Reservoaret: 18 km langt (133 mill m³)

To aggregater:
33 m³s-² (50 MW) 
66 m³s-² (100 MW)
En forbitappingsventil 33 m³s-² 



Maksimum i august 14 - 16 °C

Isdekke: Fra desember/januar til april

Vinteren varmere: 0,4 °C

Vår kaldere: 1,5 °C

Sommer lik som tidligere

Høst varmere: 3,0 °C

Vanntemperatur



Endret vanntemperatur:
1987-2000 til perioden 2003-2007 

Endret vanntemper ved målestedene Sautso (tykk linje) og Gargia (tynn linje). Stigningen 
ved overgang til nedre inntak er av kort varighet og har høyere verdi enn figuren viser på 
grunn av at 5-døgnsmidler er brukt og at økningen skjer på litt ulike tidspunkt i ulike år. 
Ved det nye vannføringsregimet (fra og med vinteren 2002) åpner elva seg tidligere enn 
før, og temperaturen stiger på grunn av lufttemperaturer over 0 °C i april (figur fra 
Kvambekk & Asvall, NVE).  



Maksimum vårflom > 1000 m³s-1

Sørste registrerte vårflom ca. 1200 m³s-1)

Gjennomsnittlig årlig  vannføring 67 m³s-1

Etter regulering:
Mer stabil og 
høyere vannføring 
(20 - 30 m3s-1)
Mindre is og 
kortere islagt periode

Vannføring

Mean weekly 
discharge

Men timesvariasjoner



Formålet med Altaundersøkelsene

• Dokumentere endringer i laksebestanden etter bygging 
av Alta kraftverk (undersøkelsene startet 5 år før)

• Finne årsaker til endringer i laksebestanden

• Foreslå kompensasjonstiltak for å avbøte mulige negative 
konsekvenser av kraftverket

• Være et faglig grunnlag for å tilrå et endelig 
manøvreringsreglement

• Overvåke situasjonen i Sautso



NINA

Norsk institutt for naturforskning, NINA, 
er en uavhengig stiftelse som forsker på 
natur og samspillet natur–samfunn

Stiftelse (Ikke statlig)

1988 – skilt ut fra Direktoratet for 
naturforvaltning (Miljødirektoratet)

250 ansatte - 50 akvatiske forskere



Ulike undersøkelser
Laksunger

➢ Tetthet og produksjon av laksunger

➢ Fysiologisk kondisjon – fett – tilpasning til elva

➢ Dødelighet Sautso mot andre deler av elva

➢ Dødelighet av årsklasser i Sautso

➢ Habitatkartlegging i Sautso

➢ Atferd til laksunger i Sautso

Smolt

➢ Smoltproduksjon i ulike deler av elva

➢ Smoltproduksjon i Altaelva

➢ Kultivering og utsetting

➢ Tidspunkt for smoltutvandring

➢ Smoltalder og størrelse

Voksen laks

➢ Fangst - Aldersfordeling

➢ Gytegroper

➢ Gytebestand - drivtelling 

➢ Laksens vandringer i havet

➢ Støinger- utvandring og betydning for 
ungfiskproduksjon

➢ Atferd – når kommer de og hva gjør de

Oppdrettslaks
➢ Andel i bestand
➢ Hybridisering med villaks og konsekvenser

Andre fiskearter
➢ Sautsovann –habitatbruk laksunger og predatorer
➢ Harr
➢ Reguleringsmagasinet Virdnejavri - Fiskebestand 

og næringsgrunnlag

Annet
➢ Fang og slipp
➢ Fangst per innsats
➢ Drift av kraftverket og vannføring: konsekvenser 

for laksen 
➢ Fiskender når kommer de og hva spiser de
➢ Næringstilgang
➢ Næringssalter og algebegroing Sautso
➢ Forbygninger
➢ Forbitappingsventil
➢ Parasitter – øyeikter og betydning for overlevelse
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GRIEG Seafood rapporter – resultater skjell lest for Alta og Repparfjord 
 Ligger på R: Prosjekter/Grieg/Ukesrapporter 
 
-  2013: 1-ukesrapporter uke 24 - 35.  
-  2014: 2-ukersrapporter uke 25 - 35 
-  2015: 2-ukersrapporter uke 23 - 36 
-  2016: 2-ukersrapporter uke 22 - 35 
-  2017: 2-ukersrapporter uke 22 – 35 
-  2018: 2-ukersrapporter uke 22 – 35 
 

Publikasjoner
NINA og andre

Vitenskapelige artikler på engelsk: 56
Rapporter og populærvitenskap: 130
Doktorgrader: 4
++++

Norges (verdens) best 
undersøkte regulerte lakseelv?



Undersøkelser 
2018

Laksunger: 
Tetthet, alder, årsklassestyrke, 
tetthet av presmolt, fysiologisk 
kondisjon

Voksen laks:  
Fangst, livshistorie, gytegroper, 
gytelaks
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Antall rogn gytt i elva
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Gytebestandsmålet er den mengden hunnlaks, 
målt i vekt, som må gyte for at maksimalt antall 
smolt kan forlate elva hvert år.

Gytebestandsmål og høstbart overskudd
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Gytebestandsmål
i antall egg

?

Er det mulig å øke høstbart 
overskudd i Sautso? Hvordan?



2014-2017

Gytemål 4 (3-5 egg/m2)

1600 egg per kg hunnfisk

Mål 12130 kg hunnfisk som gyter

Gjennomsnittsvekt hunner 9.5 kg

1280 hunnlaks for å nå gytemålet

Overskudd av gytere etter
sportsfiskesesongen

Forvaltningsmålet nådd – høstbart overskudd





Fangstutvikling av laks i Altaelva 
sammenliknet med andre elver 

Konklusjon 2005: De relative fangstene av smålaks i Altaelva 
har økt etter utbyggingen sammenliknet med fangstene i 
andre elver. Mens de relative fangstene av storlaks har 
holdt seg på samme nivå etter utbyggingen.

VRL: Smoltårsklasser 2012 - 2014 tilbake til kysten (før sjøfisket)
Sammenlignet med gytebestandsmål (fra Viteskaplig råd):

Altaelva: 4,7-7,8 x gytebestandsmål
Lakselv: 3,5-5,6 x
Stabburselva: 3,5-4,0 x
Repparfjordelva: 3,0-4,3 x
Målselv: 2,8-5,1 x

Altalaks fangst i 
sjøen: 40-62%



Fangstområde i havet

1986–2009:
296563 laksesmolt merket i Halselva (100 415) og Altaelva (190 909). 

1778 ble gjenfanget
Ferskvann (415), kilenøter (657), krokgarn (286) og annet redskap (167)

Ulvan et al. 2018



Ulvan et al. 2018



Sportsfiske – antall

Fangst (inkl. f&s): 1974-2017
Totalt: 1095-5912
< 4 kg: 241-3931
> 4 kg: 400-2858
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Andel grilse i sportsfiskefangstene
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sjøvekst
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Sportsfiske-fangster
Storlaks

Andel av totalt antall 
storlaks fanget etter 
24. juni

Nedgang i Sautso

Økning i Raipas

Ingen endring i 
Sandia, Vina og Jøra
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Sportsfiske-fangster
Smålaks

Andel av totalt antall 
smålaks fanget etter 24. 
juni 

Ingen endring i Sautso

Samlet sett en økning i de 
fire andre sonene, men 
bare signifikant i Raipas
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Andelen av fangst i Sautso, hva ble fanget før

Redusert kort tid etter 
elva ble regulert

Lite endringer siden 
2001
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Andelen av fangst i Sautso, hva ble fanget før

Redusert kort tid etter 
elva ble regulert

Lite endringer siden 
1991

Snitt før ca 16%
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Smoltårsklasse

Fangst av smoltårsklasse

«Gamle, gamle dager»
Antall laks i dag 300 laks
Produksjon Sautso 1/3 900 laks
Overlevelse havet 1/3    2700 laks



Fang og slipp hele elva

Fangstrate: 
Flersjøvinter:
15-30 % 
(inkl. f & s)
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Laksunger
Indeks for tetthet av laksunger (1+ og eldre). 
Indeks lik 1 er gjennomsnittlig tetthet for hver 
av stasjonene i årene 1981 - 1984. 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1
9

8
1

1
9

8
3

1
9

8
5

1
9

8
7

1
9

8
9

1
9

9
1

1
9

9
3

1
9

9
5

1
9

9
7

1
9

9
9

2
0

0
1

2
0

0
3

2
0

0
5

2
0

0
7

2
0

0
9

2
0

1
1

2
0

1
3

2
0

1
5

2
0

1
7

T
e

tt
h

e
ts

in
d

e
k
s

A15

A16

Sautso



Laksunger
Indeks for tetthet 
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Tetthet av presmolt i Sautso
Tettheten lav i 2013

Ingen signifikant 
tidstrend

Tetthet i Sautso lavere 
enn i Gargia på midten 
av 2000-tallet
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Presmolt i Sautso vs Vina/Jøra

Sone Tidsrom Areal

(m2)

Vannføring

(m3/s)

Tetthet

(n/100m2)

Sautso 2-4/5 2003 24730 42 2,8

Vina 5-7/5 2003 27850 42 6,3

Sautso 23-25/4 2004 8970 66 3,4

Vina 26-29/4 2004 10330 63-66 13,3

Jøra 26-29/4 2004 9740 63-66 11,0

Sautso 30/3-6/4 2005 17200 25-29 5,0

Jøra 29-30/4 2005 19950 46-45 8,9

Sautso 1-6/4 2006 16000 21 6,8
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